PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretopreV

1 ATA DE REUNIÃO
2 Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, na sede

3 da autarquia RIOPRETOPREV, sito à Rua General Glicério, n°. 3553 (Centro), em

4 cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar 139/2001, reuniu-se o Conselho Fiscal,

5 composto pelos Membros: José dos Santos Filho, Carlos Alberto Martinelli, Maria Ines Spinelli

6 Arantes e Nazir Tarraf. A reunião teve como pauta: I - Abertura dos Trabalhos: 1.1)

7 Verificação do quórum de maioria absoluta; 1.2) Comunicações do Coordenador do

8 Conselho Fiscal; 1.3) Palavra dos Conselheiros Fiscais; II - Ordem da Pauta do Dia: 2.1)

9 Aprovação dos Balancetes Contábeis de Julho e Agosto de 2019, bem como das

10 informações sobre os investimentos da entidade no mesmo período de Julho e Agosto de

11 2019; 2.3) Aprovação da ata da presente reunião; Os membros não utilizaram a palavra.

12 Adentrando a ordem do dia, o Diretor Executivo, Adriano Antonio Pazianoto iniciou a

13 apresentação das peças contábeis dos meses de julho e agosto de 2019, bem como das

14 informações sobre os investimentos nos meses: MÊS DE JULHO/2019: No periodo, as

15 receitas financeiras totalizaram R$ 8.715.276,37, sendo: a) contribuições dos servidores ativos - R$

16 2.739.794,97; Contribuições dos Aposentados e Pensionistas R$ 297.800,58; Contribtação Patronal -

17 R$ 5.475.111,04; COMPRE V - R$ 166.213,52; Aluguel - R$ 28.000,00; Reí'eita Patrimonial

18 - R$ 5.971,10; Restiuações da Folha de Pagamento - R$ 1.158,03 e, Outras Receitas - R$

19 1.227,13. No periodo, as despesas equivaleram a R$ 11.070.852,56, sendo: a) Despesa corn beneficies

20 preuidendários: t) com 1.314 aposentadorias: R$ 9.251.266,48; ii) com 232 pensões: R$ 891.567,05;

21 til) com 88 auxilios-doença: R$ 340.513,06; iv) com 48 salários-maternidade: R$ 170.059,23; v) com

22 pagamento de beneficias em decorrênaa de ordem judiáal.- R$ 15.085,42; Vt) despesas administrativas-

23 R$ 401.324,21; vil) despesas com compensação previdenáária RGPS - R$ 1.037,11. Conclui-se, com

24 análise da pef'{1, o resultado orçamentário defiatário de R$ 2.355.576,19, que corresponde a 27,03% da

25 receita mensal. 'Venfica-se também que no mêJ a taxa de dependência ':5' ervidor ativos x Aposentados e

26 Pensionistas" era de 3,37. O Patrimônio da RIOPRETOPREV, no dia 31/07/2019, era o

27 seguinte: a) Carteira de Investimentos: R$ 361.234.239,23; b) Bens Imóveis: R$ 91.191.878,80; c}

28 Bens Móveis: R$ 140.015,86; d) Créditos e Valom' a Longo Prazo: R$ 155.709.275,24; e) Outros

29 Créditos a receber: R$ 101.429,50; f) Conta Movimento: R$ 0,00; g) Poupança vinculada: R$

30 1.294,72; f) adiantamentos concedidos: R$ 0,00. Total do Ativo da RIOPRETOPREV em

31 31/07/2019: R$ 608.378.133,35; Desempenho dos investimentos no mês de julho de

Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio prn
Fone (17) - 3222 7445 - e-rnail: tesourariarppséàgmail.com Lf)

;/

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretoPreV

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

2019: I) RENDA FIXA: Neste mês, 75,30% (R$ 272 milhões) dos recursos ficaram em Renda Fixa. Dos

29 fundos de RF, 8 deles são lastreados com ativos de curto prazo, todos eles com rendimento positivo no mês.

Representam 8,505% da carteira e contribzdra»: l'om 7,36% do rendimento gerado pela RF. Os fundos DI

fel'haram com rendimento médio de 0,479% e representam 3,35% da carteira. Os fundos IRF MI fecharam em

0,703% e representam 5,155% da carteira. Assim, os fundos de curto prazo fetharam abaixo da meta atuaria!

do mês que registrou 0,72%. No segmento de médio prazo os fundos de alocação ativa tiveram rendimentos na

i-asa dos 1,045% e representam 21,366% da nossa carteira. O fundo dessa categoria que melhor rendeu foi o

CAIXA BRASIL GESTAO ESTRATÉGICA que logrou neste mês uma rentabilidade próxima de

1,107%. Os fundos IDKA 2 também tiveram um bom desempenho fechando na média em 0,963% e

contribuindo para a superação da meta. Os fundos IMA B5 lastreados em geral por ativos de médio prazo,

também tiveram desempenho positioo e auxiliaram no batimento da meta com média de 0,99%, sendo 8,87% do

PL. O fundo dessa classe com melhor desempenho foi o WESTERN ASSET IMA B5 ATIVO FI RF com

1,113% de rendimento. Os fundos IRF M nos quais temos 10,028% da carteira tiveram bom desempenho no

mês com uma média de 1,084% cgidando a superar a meta. Os fundos de prazos mais longos, IMA -B e IMA

GERAL, que repreJe7ztam 20,273% da carteira renderam em média 1,24%, contribuindo signiJil'atàJamente

para a superação da meta. Já a classe de fundos IPCA IP e IPCA CRED PRIV, que tem como indice de

referênaa IPCA + 6%, renderam no mês em média 0,972%, e representam apenas 2,893% da carteira. O

fundo de grande destaque na renda fixa foi o fundo WESTERN ASSET IMA B ATIVO FI RF que rendeu

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

1,378% no mês. Assim, a RF fechou o mês com ótima valorizarão de R$ 2,8 milhões ao PL da carteira, na

média 1,04% de rendimento; II) RENDA VARIÁVEL: Em julho, 24,70% (R$ 89,23 milhões) dos

recursos fecharam o mês aplicados em Renda Variável + Investimentos no Exterior e, renderam na média cerca de
0,96% contribuindo positivamente com a superação da meta atuarial do mês. Em fundos de ações domésticos

fil'aram R$ 45,93 milhões. Em vários segmentos de mercado como: ETF IBOVESPA, SMALL CAPS,

ALOCAÇAO EM SEGMENTOS DE MERCADO, SETOR FINANCEIRO, DIVIDENDOS e

AÇÕES LIVRES. Esses segmentos domésticos tiveram bom desempenho, e apesar da forte volatilidade que

tiveram no mês, fecharam com rendimento de 1%, superior à meta atuarial (que fecho» em 0,72%). Nessa classe

de atiuos apenas o fimdo BB Ações Setor Financeiro FIC fechou com desempenho negativo de -1,45%. Abaixo da

meta ficaram os fundos BB Prev Ações Alocação FIA com 0,36% de rendimento, Bradesco FIA Dividendos com

0,619%, sendo que nesse fundo hOU1Je desiniestimento total no mês (caso tivesse sido mantido na carteira teria

fechado com desempenho negatÍtJo de -0,05%), e Bradesco FIA Small Cap Pltls que em nossa carteira fechou com

0,598% de rendimento devido aporte de valores resgatados do Bradesco FIA Dividendos no final do mês, em

período de forte desvalorização da bolsa, mas que foi o grande fundo de destaque da renda uariáoe! fechando o mês ~

corn 5,08% de rendimento. Os demais fundos de ações temos o fimdo CAIXA ETF IBO VESPA que registrotl
Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto AW

Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: teSOO,"da'PPs@gmaB.oo'1 ~ '-1À ~

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
Riopretoprev"

65 valorização de 0,777% no mês e XP FIA Dividendos com 0,743%. Também, os fundos de AÇÕES

66 LIVRES renderam 2,439%, sendo destaque nesse segmento e também o destaque na renda variável o fundo XP

67 INVESTOR FI AÇÕES que rendeu 4,063%. Em fundos MULTIMERCADO ficaram R$ 31,11

68 milhões, 8,61% do PL e renderam na média 0,995%. O KINEA/FIP fechou com desempenho negativo de

69 0,66%, o que é e>.plicado pela própria natureza do fundo que está em fase de captação de recursos e inuestimento

70 em empresas que serão reestruturadas e depois vendidas. Em fundos "BDR" (Investimentos no exterior) ficaram

71 R$8,81 milhões, 2,44% do PI, e também tiveram bom desempenho nesse mês, fechando com média de 1,225% de

72 rendimento. PRINCIPAIS INDICADORES: RENDIMENTO (em R$ mi~: R$ 3.670,6;

73 RENDIMENTO (em %): 1,03%; META ATUARlAL fio): 0,72%; META GERENCIAL (IMA-

74 B) fio): 1,29%; CDI: 0,57%; IBOVESPA: 0,84%; IBX-50: 0,42%; IRF MI: 0,72%; RAZÃO:

75 RENDIMENTO FINANCEIRO x META ATUARIAL (%): NO MÊS: 143,06%; NOS

76 ÚLTIMOS 3 MESES: 271,00%; NOS ÚLTIMOS 6 MESES: 146,15%; NOS ÚLTIMOS 12

77 MESES: 161,53%; DO ANO EM CURSO: 174,58%; DESDE O INICIO ADM CARTEIRA:

78 74,18%; DESDE O INICIO DA RIOPRETOPREV· 105,09%. Com base na apresentação

79 realizada, os membros aprovam o conteúdo demonstrações contábeis do mês de julho de

80 2019, bem como as informações dos investimentos submetidas pelo Comitê de

81 Investimentos em relatório próprio. Em seguida, o Diretor Executivo inicia a apresentação das

82 informações referentes ao MÊS DE A GOSTO/2019: No período, as receitas financeiras totalizaram

83 R$ 9.447.918,57, sendo: a) contribuições dos servidores ativos - R$ 2.778.807,24; Contribuições dos

84 Aposentados e Pensionistas R$ 304.349,50; Contribuição Patronal - R$ 5.975.042,33,· COMPRE V - R$

85 330.817,11; Aluguel - R$ 28.000,00; Receita Patrimonial - R$ 28.946,51; Restituições - R$ 663,78;

86 Outras Receitas - R$ 1.292,10. No período, as despesas equivaleram a R$ 11.158.404,26, sendo: a) Despesa

87 com benefícios pre1Jidenciários: l) com 1.320 aposentadorias: R$ 9.370.412,48; iz) com 239 pensões: R$

88 920.175,48; iii) com 85 auxílios-doença: R$ 343.166,81; iv) com 47 salários-maternidade: R$ 169.665,13; v)

89 com pagamento de benefícios em decorrência de ordem judiciaL· R$ 21.913,98; vi) despesas administrativas - R$

90 332.033,27; COMPRE V para RGPS - R$ 1.037,11. Conclui-se, com a análise da peça, o resultado

91 orçamentário deficitário de R$ 1.710.485,69, que corresponde a 18,10% da receita mensal. Verifica-se também

92 que no mês a taxa de dependência "Servidor ativos x Aposentados e Pensionistas" era de 3,35. O Patrimônio da

93 RIOPRETOPREY, no dia 31/08/2019, era o seguinte: a) Carteira de Investimentos: R$ 360.762.911,84;

94 b) Bens Imóveis: R$ 91.191.878,80; c) Bens Móveis: R$ 137.044,11; d) Créditos e Valores a Longo Prazo:

95 R$ 155.709.275,24; e) conta movimento - R$ O,OO;j) Adiantamento - R$ 0,00; g) Outros Créditos a receber:

96 R$ 101.429,50; h) Poupança vinculada: R$ 1.294,72; Total do Ati1JO da RIOPRETOPREV em

97 3//08/2019: R$ 607.903.834,21; Desempenho dos investimentos no mês de agosto de 2019:
Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto

Fone (17) - J 222 7445 - e-ma; I, teSOU"da'PPs@gmaa'co::er PJ

PREFEITURA DE

RIO PRETO ~
RioPretoPreV

98 I) RENDA FIXA: Neste mês, 74,89% (RI 270,18 milhões) dos recursos jicaram em Renda Fixa. Dos 30

99 fundos de RF, 9 deles são lastreados com ativos de curto prazo, todos eles com rendimento positivo no mês.

100 Representam 7,997% da carteira e renderam em média 0,489% no mês. Osftmdos DIfecharam com rendimento

101 médio de 0,446% e representam 3,22% da carteira. Os fundos IRF M1 fecharam em 0,52% e representam

102 4,77% da carteira. Assim, os fundos de curto prazo fecharam abaixo da meta atuaria! do mês que registrou

103 0,62%. No segmento de médio prazo os fundos de alocação atiua tiveram rendimentos médio negativo de -0,03%,

104 puxados pela parcela de IMA-B que compõem sua carteira, e representam 21,39% da nossa carteira. O fundo

105 dessa categoria que melhor rendeu foi o BRADESCO FIC FI RF ALOCAçAO ATIVA que obteve

106 0,10% e o pior resultado foi o do fundo SANTANDER RF ATIVO FIC com -0,37%. Os fundos IDKA 2

107 tiveram fraco desempenho mas fecharam o mês no positivo com média de rendimento de 0,07%, patamar inferior

108 para a superação da meta e representam apenas 3,37% do PL. Os fundos IMA B5 lastreados em geral por ativos

109 de médio prazo, tiveram desempenho misto, mas na média fecharam negativos puxados pelo desempenho do fundo

110 WESIERN ASSET IMA B5 ATIVO FI RF que fechou em -0,23%,jicando essa categoria com média de-

111 0,03% contribuindo negatitJamente para o atingimento da meta atuarial, e representam 8,88% do PL. Os fundos

112 IRF M nos quais temos 10,06% da carteira tiveram desempenho regular no mês com uma média de 0,21%. Nos

113 fttndos de prazos mais longos, tivemos o IMA -B que representa 19,19% do PL contribuindo significativamente

114 para que a renda jixa fechasse o mês negatitJa. Eles ficaram com desempenho médio de -0,45%. O IMA

115 GERAL, fechou em 0,14%, mas representa apenas 1,14% do PL. No geral os ativos de longo prazo fecharam

116 com média de -0,42% sendo 20,32% do PL da carteira. Já a classe de fundos IPCA TP e IPCA CRED

117 PRIV, que tem como índice de referência IPCA + 6%, renderam no mês em média 0,03%, e representam apenas

118 2,87% da carteira. O fundo de grande destaque na renda jixa foi o fundo BRADESCO FI RF IRFM1 TP

119 que rendeu 0,53% no mês, patamar inferior para atingimento da meta atuaria! Assim, a RF fechou o mês com

120 desvalorização de RI 103,5 mil ao PL da carteira, na média -0,06% de rendimento; II) RENDA

121 VARIÁVEL: Em agosto, 25,10% (RI 90,58 milhões) dos recursos fecharam o mês aplicados em Renda

122 Variável + Inoestimentos no Exterior. Em ftmdos de renda variável (A_rt. 8° da Res. CMN n. o 3.922/2010)

123 ficararam 22,51% do PL da RioPretoPre!J. Em [andas de ações domésticos jicaram RI 59,98 milhões

124 distribuídos em vários segmentos de mercado como: ETF IBO VESPA, SMALL CAP S, ALOCAçAO

125 EM SEGMENTOS DE MERCADO, SETOR FINANCEIRO, FUNDOS DE "VALOR" e

126 AÇÕES UVRES. O principal índice da bolsa brasileira, o Ibovespa, fechou o mês com desualorioação de -

127 0,67% após um mês de forte !Jolatilidade. Nessa classe de ativos, em nossa carteira, apenas o fundo CAIXA

128 FIA ETF IBOVESPA (A_rt. 8°, I, aRes. 3922/2010 - Fundos de ações referenaados) fechou com

129 desempenho negatilJO de -0,77% e, abaixo da meta ficou também o fundo BB PREV AÇÕES ALOCAçAO

130 FIA (Ari. 8°, II, aRes. 3922/2010 - Fundo de ações) com 0,12% de rendimento. Os demais fundos de ações,
Rua General Glicério na. 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do RiOf7re

Fone (J 7) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

1

PREFEITURA DE
RIO PRETO ~

RioPretoPreV

131 classificados como Art. 8 °,II, a, superaram a meta e contribuíram positivamente com o rendimento da carteira. O

132 destaque desse segmento foi a aplicação realizada no fundo FIC FIA CAIXA BRASIL AÇÕES UVRES

133 que deoido a data de cotização de aplicação no fundo ter sido em periodo de forte baixa da bolsa e logo após ter

134 havido lJalorização no segmento, o fundo registrou 5,24% de rendimento em nossa carteira. Também o fundo XP

135 FIA Dividendos continuou mostrando boa performanie fechamento o mês com 4,07% de rendimento. Em fundos

136 MULTIMERCADO (/irt. 8°, III)jicaram R$ 17,9 milhões, 4,96% do PL e renderam na média -0,59%,

137 seguindo a tendência do mercado de ações. Nesse segmento houve o desinvestimento de R$ 13 milhões que foram

138 aplicados em fundos de ações domésticos. O KINEA/FIP (/irt. 8°, IV, a da Res. n° 3922/2010) fechou com

139 desempenho negativo de 0,6675%, o que é explicado pela própria natureza do fundo que está em fase de captação

140 de recursos e investimento em empresas que serão reestruturadas e depois tendidas. Em fundos de Investimentos no

141 exterior BDR (/irt. 9°, A, III da Res CMN 3.922/2010)jicaram R$9,36 milhões, 2,59% do PI, e tiveram

142 ótimo desempenho nesse mês, fechando com média de 6, 15% de rendimento, contribuindo muito com a

143 rentabilidade da carteira. Podemos avaliar que a carteira de renda uariáoe] da RioPretoPrev está bem diversificada,

144 fato que pode ser comprovado pelo equilíbrio dos rendimentos gerados nesse segmento com os fundos diante da

145 desvalorização sofrida pelo principal índice da bolsa brasileira, o Ibouespa. PRINCIPAIS

146 INDICADORES: RENDIMENTO (em R$): R$I.241.675,80; RENDIMENTO (em %): 0,30%;

147 META ATUARIAL (%): 0,62%; META GERENCIAL (IMA-B) (%): -0,40%; CDI: 0,50%;

148 IBOVESPA: -0,67%; IBX-50: -1,03%; IRF Ml: 0,55%; RAzAo: RENDIMENTO

149 FINANCEIRO x META ATUARlAL (%): NO MÊS: 48,39%; NOS ÚLTIMOS 3 MESES:

150 219,33%; NOS ÚLTIMOS 6 MESES: 151,88%; NOS ÚLTIMOS 12 MESES: 159,41%; DO

151 ANO EM CURSO: 161,97, %; DESDE O INICIO ADM CARTEIRA: 73,83%; DESDE O

152 INICIO DA RIOPRETOPREV' 104,69%. Com base na apresentação realizada, os membros

153 aprovam o conteúdo das demonstrações contábeis do mês de agosto de 2019, bem como

154 as informações dos investimentos submetidas pelo Comitê de Investimentos em relatório

155 próprio. O Diretor Executivo, Adriano Antônio Pazianoto, também apresentou os pareceres

156 emitidos pela Diretoria em relação as contribuições realizadas pelos Órgãos Municipais:

157 Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto, Serviço Municipal de Água e Esgoto de São José

158 do Rio Preto, Câmara Municipal de São José do Rio Preto e Regime Próprio de Previdência

159 Social do Município de São José do Rio Preto. Segundo consta nos pareceres, os órgãos

160 municipais repassaram as contribuições descontadas dos servidores e as contribuições patronais

161 de forma integral e contemporânea. Assim, solicita a aprovação dos pareceres das contribuições

162 dos órgãos citados do período de julho a agosto de 2019. Os conselheiros aprovam os

163 pareceres que atestam a regularidade das contribuições acima referidas. Para constar, eu
Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto

Fone (17) - 3222 7445 - e-rnail: te,ounU-;''Pp,@gm'il.cot h

PREFEITURA DE

RIO PRETO

Adriano Antonio Pazianoto, --~-~fT'--'--I1'-Tl0<--_-' lavrei a presen e ta, que depois de lida e 164

165 achada conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes.

166

167
~artinelli

168

Rua General Glicério n". 3553 - Centro - Cep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

~
RioPretoPreJ'